
COPIA

COMUNE DI PORTO VIRO
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale

N. Reg.  70 Delib.

Oggetto: Indirizzi per l'applicazione del nuovo regolamento comunale per la 
concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone e famiglie 
indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente. Anno 2023

L’anno  duemilaventitre addì  ventidue  nel mese di giugno alle ore 13:45, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita in videoconferenza con l’intervento dei Signori:

Mantovan Valeria Sindaco P
Giacon Thomas Vice Sindaco P
Capanna Michele Assessore P
Tessarin Alessia Assessore P
Luppi Roberto Assessore P
Girardello Michela Assessore A

Presenti:    5 Assenti:    1

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dr ssa  Michela Targa

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 16.06.2023 
VII settore: Servizi Sociali – Asilo nido – Edilizia Residenziale Pubblica – Scuola, Mense 
scolastiche, Servizio scuolabus e altri servizi scolastici - Caccia 

OGGETTO: INDIRIZZI PER L'APPLICAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI E BENEFICI 
ECONOMICI A FAVORE DI PERSONE E FAMIGLIE INDIGENTI O IN STATO DI 
DIFFICOLTÀ TEMPORANEA O PERMANENTE. ANNO 2023

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA:



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 
2023/2025;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-
2025;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 26/04/2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Regolamento comunale per la concessione dei contributi e benefici 
economici a favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o 
permanente e a organismi associativi enti (art. 12, Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. 
mm.)” con la quale è stato approvato il nuovo regolamento comunale del VII Settore, 
Ufficio Servizi Sociali;

PRESO ATTO che il nuovo Regolamento:
 è entrato in vigore il 14/06/2023;
 il nuovo Regolamento adottato è stato approvato al fine di rispondere alle necessità 

generate dall’attuale contesto sociale post-pandemico che porta a nuove sfide e 
all’emergere di nuove difficoltà sociali ed economiche; 

VISTO che il suddetto regolamento demanda alla Giunta Comunale la definizione, con 
proprio atto, dei seguenti criteri e ove la Giunta non assuma determinazioni, restano fermi i 
limiti stabiliti per l’anno precedente:

 limite ISEE ordinario per le prestazioni enunciate all’Art. 5 lettere a), c), d) ed f);
 limite ISEE residenziale per la prestazione enunciata all’Art. 5 lettere b) e agli Art. 8 e 

9;
 limite ISEE ordinario sociosanitario per la prestazione enunciata all’Art. 5 lettere e) e 

all’Art. 10;
 importo minimo per il contributo ordinario Art. 7 punto 1;
 importo massimo per il contributo ordinario Art. 7 punto 1;
 importo massimo erogabile nell’anno come indicato all’Art. 4;
 importo massimo per il contributo a sostegno delle progettualità per le persone disabili 

ai sensi della legge 104/1992, Art. 10;
 importo messo a disposizione per organismi associativi – enti come indicato all’Art. 

11;

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale intende adottare i seguenti criteri:
1. limite ISEE ordinario per l’anno 2023 per le prestazioni enunciate all’Art. 5 lettere a), 

c), d) ed f): € 15.000,00=;
2. limite ISEE residenziale per l’anno 2023 per la prestazione enunciata all’Art. 5 lettere 

b) e agli Art. 8 e 9: € 16.700,00= (come stabilito dalla DGR Veneto n. 1338 del 2013 
per l’Impegnativa di Cura Domiciliare);

3. limite ISEE ordinario sociosanitario per l’anno 2023 per la prestazione enunciata 
all’Art. 5 lettere e) e all’Art. 10: € 25.000,00=;

4. importo massimo annuo concedibile per il 2023, per il contributo a sostegno delle 
progettualità per le persone disabili ai sensi della legge 104/1992, Art. 10: € 2.000,00= 
(compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di riferimento);

5. importo minimo concedibile, per l’anno 2023, per il contributo ordinario Art. 7 punto 
1: € 50,00= (compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di riferimento);

6. importo massimo concedibile, per l’anno 2023, per il contributo ordinario Art. 7 punto 
1: € 300,00= (compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di riferimento);



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

7. importo massimo erogabile nell’anno 2023, come indicato all’Art. 4: € 1.500,00= 
(compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di riferimento);

8. importo, per l’anno 2023, messo a disposizione per organismi associativi – enti come 
indicato all’Art. 11 è fissato ad € 20.000,00= (compatibilmente con le risorse di 
Bilancio relativo all’anno di riferimento);

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis 1° comma del D.lgs n. 267/2000;

D E L I B E R A

1. Di approvare che le premesse sono parte integrante della presente deliberazione;
2. Di approvare i seguenti criteri per la concessione dei contributi e benefici economici a 

favore di persone e famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente:
 limite ISEE ordinario per l’anno 2023 per le prestazioni enunciate all’Art. 5 lettere 

a), c), d) ed f): € 15.000,00=;
 limite ISEE residenziale per l’anno 2023 per la prestazione enunciata all’Art. 5 

lettere b) e agli Art. 8 e 9: € 16.700,00= (come stabilito dalla DGR Veneto n. 1338 
del 2013 per l’Impegnativa di Cura Domiciliare);

 limite ISEE ordinario sociosanitario per l’anno 2023 per la prestazione enunciata 
all’Art. 5 lettere e) e all’Art. 10: € 25.000,00=;

 importo massimo annuo concedibile per il 2023, per il contributo a sostegno delle 
progettualità per le persone disabili ai sensi della legge 104/1992, Art. 10: € 
2.000,00= (compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di 
riferimento);

 importo minimo concedibile, per l’anno 2023, per il contributo ordinario Art. 7 
punto 1: € 50,00= (compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di 
riferimento);

 importo massimo concedibile, per l’anno 2023, per il contributo ordinario Art. 7 
punto 1: € 300,00= (compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di 
riferimento);

 importo massimo erogabile nell’anno 2023, come indicato all’Art. 4: € 1.500,00= 
(compatibilmente con le risorse di Bilancio relativo all’anno di riferimento);

 importo, per l’anno 2023, messo a disposizione per organismi associativi – enti 
come indicato all’Art. 11 è fissato ad € 20.000,00= (compatibilmente con le risorse 
di Bilancio relativo all’anno di riferimento);

3. di dichiarare, con voto unanime, la presente deliberazione, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D.L.gs. 18 agosto 
2000, n. 267, al fine di dare repentina efficacia al Regolamento approvato ed entrato in 
vigore il 14/06/2023;



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 dell’adozione della 
presente deliberazione sarà data comunicazione, mediante affissione all’Albo Pretorio 
on line.

La su estesa proposta viene approvata dalla Giunta Comunale con voti favorevoli unanimi.

Con votazione separata concessa all’unanimità, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000 per dare 
attuazione al Regolamento approvato in data 14/06/2023.

= = =

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.

**********************************************************************************

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata.



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

IL Sindaco Il Segretario Generale
F.to  Valeria Mantovan F.to  Michela Targa



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Indirizzi per l'applicazione del nuovo regolamento comunale per la 
concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone e 
famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente. 
Anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 19-06-23
Il Responsabile del servizio

F.to SIVIERO FRANCESCO.



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: Indirizzi per l'applicazione del nuovo regolamento comunale per la 
concessione dei contributi e benefici economici a favore di persone e 
famiglie indigenti o in stato di difficoltà temporanea o permanente. 
Anno 2023

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile;

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 20-06-23
Il Responsabile del servizio

F.to Luni Marco.



DELIBERA DI GIUNTA n.70 del 22-06-2023 COMUNE DI PORTO VIRO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 27-06-2023

F.to L’ INCARICATO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

F.to IL RESPONSABILE

Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge.

Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato

___________________________


